ỦY BAN NHÂN DÂN
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

	TỈNH THANH HÓA
	Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số: 761/1998/QĐ-UB
	      Thanh Hoá, ngày 04  tháng 4 năm 1998

Quyết định của Chủ tịch UBND tỉnh Thanh Hóa

V/v Thành lập Chi cục Định canh, định cư và

vùng kinh tế mới tỉnh Thanh Hóa
___________
ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH THANH HÓA
- Căn cứ  Điều 49 Luật tổ chức HĐND và UBND công bố ngày 05 tháng 7 năm 1994;
- Căn cứ ý kiến của Thủ tướng Chính phủ, do Bộ trưởng, Chủ nhiệm Văn phòng Chính phủ thông báo tại công văn số 692/VPCP -CCHC ngày 28/2/1998 về việc thành lập Chi cục Định canh, định cư - kinh tế mới trực thuộc UBND tỉnh Thanh Hóa;
- Theo đề nghị của Trưởng Ban Tổ chức Chính quyền tỉnh,
QUYẾT ĐỊNH:
Điều 1: - Thành lập Chi cục Định canh, định cư và vùng kinh tế mới trực thuộc UBND tỉnh Thanh Hóa, trên cơ sở hợp nhất và tổ chức lại Chi cục Di dân phát triển vùng kinh tế mới thuộc Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, tổ chức làm công tác định canh, định cư thuộc Ban Miền núi và dân tộc tỉnh Thanh Hóa.

- Chi cục Định canh, định cư và vùng kinh tế mới có tư cách pháp nhân, có con dấu, có tài khoản tại Kho bạc Nhà nước.

- Trụ sở của Chi cục Định canh,đinh cư và vùng kinh tế mới đặt tại trụ sở của Chi cục Di dân phát triển vùng kinh tế mới hiện nay (Phố Phan Bội Châu, Phường Ba Đình, Thanh phố Thanh Hóa).

Điều 2: - Chức năng, nhiệm vụ của Chi cục Định canh, định cư và vùng kinh tế mới :

1- Chức năng: Giúp Uỷ ban Nhân dân tỉnh thực hiện chức năng quản lý Nhà nước chuyên ngành về công tác phân bổ lao động, dân cư, định canh, định cư và di dân phát triển vùng kinh tế mới trên địa bàn tỉnh và ngoài tỉnh, chịu sự chỉ đạo, quản lý về chuyên môn nghiệp vụ, biên chế, quỹ tiền lương của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn.

2- Nhiệm vụ chủ yếu của Chi cục:

2.1- Chịu trách nhiệm lập quy hoạch, kế hoạch về phân bổ lao động, dân cư, định canh, định cư và phát triển vùng kinh tế mới trình UBND tỉnh phê duyệt. Tổ chức thực hiện quy hoạch, kế hoạch đã được duyệt. Chỉ đạo, hướng dẫn kiểm tra các cấp thực hiện các nội dung trên.

2.2- Tổ chức tuyên truyền, vận động nhân dân và hướng dẫn, kiểm tra thực hiện chủ trương, chính sách, chế độ của Nhà nước về công tác phân bổ lao động, dân cư, định canh, định cư, phát triển vùng kinh tế mới.

2.3- Hướng dẫn, chỉ đạo quản lý việc thu quỹ kinh tế mới theo Quyết định của UBND tỉnh phục vụ cho công tác phân bổ lao động, dân cư, định canh, định cư và phát triển vùng kinh tế mới.

2.4- Phối hợp với các ngành các cấp có liên quan hướng dẫn công tác khuyến nông, khuyến lâm, khuyến ngư trên các vùng định canh, định cư và kinh tế mới.

2.5- Nghiên cứu tổng kết các mô hình định canh, định cư, phát triển vùng kinh tế mới, xoá đói giảm nghèo và tổ chức phổ biến nhân rộng các mô hình tiên tiến trong tỉnh.

2.6- Quản lý các nguồn vốn được giao và tham gia quản lý các nguồn vồn khác (nếu có) chi cho sự nghiệp phân bổ lao động, dân cư, định canh, định cư, di dân phát triển vùng kinh tế mới theo các Quyết định của Chính phủ, các Bộ ngành và UBND tỉnh.

2.7- Quản lý tổ chức, biên chế, tài sản được giao theo đúng chế độ Nhà nước quy định.

Điều 3: - Tổ chức bộ máy của Chi cục Định canh, định cư và vùng kinh tế mới:

1- Chi Cục do Chi Cục trưởng lãnh đạo và các Phó Chi Cục trưởng giúp việc Chi Cục trưởng.

Chi Cục trưởng chịu trách nhiệm trước UBND tỉnh và trước Bộ trưởng Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn về toàn bộ hoạt động của Chi Cục, các Phó Chi Cục trưởng chịu trách nhiệm trước Chi Cục trưởng về lĩnh vực công tác được phân công.

Chi Cục trưởng, các Phó Chi cục trưởng do Chủ tịch UBND tỉnh bổ nhiệm, miễn nhiệm. Việc bổ nhiệm, miễn nhiệm Chi cục trưởng phải có thoả thuận bằng văn bản của Bộ trưởng Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn.

2- Bộ máy giúp việc Chi Cục trưởng:

2.1- Phòng Kế hoạch

2.2- Phòng Tuyên truyền - Chính sách - Di dân

2.3- Phòng Định canh, định cư

2.4- Phòng Tài chính - Kế toán

2.5- Phòng Tổ chức - Tổng hợp - Hành chính.

Trưởng phòng, Phó trưởng phòng do Chi Cục trưởng bổ nhiệm, miễn nhiệm sau khi có thoả thuận bằng văn bản của Trưởng ban Tổ chức Chính quyền tỉnh.

3- Các đơn vị trực thuộc Chi Cục:

3.1- Đoàn quy hoạch định canh, định cư và vùng kinh tế mới.

Đoàn quy hoạch là đơn vị sự nghiệp có thu, có tư cách pháp nhân, có con dấu, được mở tài khoản tại Kho bạc Nhà nước. Đoàn có Trưởng đoàn, Phó trưởng đoàn và một số chuyên viên, nhân viên chuyên môn kỹ thuật nghiệp vụ. Trưởng đoàn, Phó trưởng đoàn do Chi Cục trưởng bổ nhiệm, miễn nhiệm sau khi có thoả thuận bằng văn bản của Trưởng banTổ chức Chính quyền tỉnh.

3.2- Các Ban định canh, định cư và vùng kinh tế mới tại các huyện Mường Lát, Quan Sơn, Quan Hoá, Bá Thước, Lang Chánh, Thường Xuân, Như Xuân, Như Thanh.

Ban định canh, định cư và vùng kinh tế mới các huyện là đơn vị trực thuộc Chi cục, giúp Chi cục trưởng thực hiện những nhiệm vụ về phân bổ lao động, dân cư, định canh, định cư và phát triển kinh tế mới trên địa bàn huyện, đồng thời chịu sự quản lý của UBND huyện.

Các ban định canh, định cư và vùng kinh tế mới có tư cách pháp nhân, có con dấu , được mở tài khoản tại Chi nhánh Kho bạc huyện. Ban có Trưởng ban và một số chuyên viên, nhân viên chuyên môn kỹ thuật nghiệp vụ. Trưởng ban do Chi cục trưởng bổ nhiệm, miễn nhiệm sau khi có thoả thuận bằng văn bản của Chủ tịch UBND huyện.

- Đối với các huyện chưa đủ điều kiện hoặc không cần thiết thành lập Ban định canh, định cư và vùng kinh tế mới, nhiệm vụ giúp Chủ tịch UBND huyện thực hiện chức năng quản lý Nhà nước về phân bổ lao động, dân cư, định canh, định cư và phát triển vùng kinh tế mới do Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn huyện đảm nhận.

- Tổng biên chế và quỹ tiền lương của Chi cục định canh, định cư và vùng kinh tế mới do Bộ trưởng Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn giao hàng năm.

Điều 4: - Việc hợp nhất được thực hiện trên cơ sở nguyên trạng về vốn, tài sản, lao động... hiện có của Chi cục di dân phát triển vùng kinh tế mới (thuộc Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn) và tổ chức làm công tác định canh, định cư (thuộc Ban miền núi và dân tộc tỉnh), lấy số liệu quyết toán đến 31/12/1997, cộng trừ tăng giảm tại thời điểm ký biên bản giao nhận. Kể từ ngày 01/5/1998 Chi cục định canh, định cư và vùng kinh tế mới bắt đầu hoạt động.

- GiaoTưởng ban Tổ chức Chính quyền tỉnh chủ trì, cùng Giám đốc Sở Tài chính - Vật giá, Giám đốc Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Trưởng ban miền núi và dân tộc tỉnh và thủ trưởng các ngành các cấp trong tỉnh có liên quan thực hiện việc hợp nhất bảo đảm đúng nguyên tắc, thủ tục Nhà nước quy định.

Điều 5: - Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký.

Các ông Chánh văn phòng UBND tỉnh, Trưởng ban Tổ chức chính quyền tỉnh, Giám đốc Sở Nông nghiệp và Phát triển Nông thôn,Trưởng ban Miền núi và Dân tộc tỉnh và Thủ trưởng các Sở, ngành, Chủ tịch UBND các huyện, thị xã, thành phố trong tỉnh chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.
	Nơi nhận:

- Thủ tướng Chính phủ;

- Văn phòng Chính phủ;
- Bộ Nông nghiệp PTNT;
- BanTổ chức CBCP;
- T.trực Tỉnh uỷ;
- T.trực HĐND tỉnh;

- Như điều 5 QĐ;

- Lưu VP - TCTCQ.
	TM/UBND TỈNH THANH HÓA

CHỦ TỊCH

(Đã ký)

Mai Xuân Minh

1
4